mamus monasterio supradicto flumen Palee cum tota valle et appenditiis suis, a loco ubi
 oritur ipsum flumen Palea usque ad pontem Righi, et molendina et alia hedificia hedificare
 et hedificari facere et omnem utilitatem inde percipere, que dicto monasterio vel abbatibus
 ibidem pro tempore commorantibus placuerit, et nominatim ducere aquas predicti fluminis
 Palee et derivare eas per loca, que placuerit⁶⁾ ipsis abbatibus vel eorum⁷⁾ successoribus pro 5
 dicti monasterii utilitate, inhibentes omnibus personis firmiter et districte, ne in dicta aqua
 contra voluntatem abbatis et capituli dicti monasterii audeant hedificare vel hedificari
 facere vel molendina in predictis confinibus habere, et quod habent actenus inhedificatum
 in dicta aqua, debeant auferre vel auferri facere. Nec in dictis confinibus audeant laborare
 vel laborari facere, colere vel seminare, coli vel seminari facere contra voluntatem dicti 10
 abbatis, capituli et conventus, quia sic nostre conplacet maiestati. Similiter donamus, con-
 cedimus et confirmamus dicto monasterio totum territorium, quod est inter stratam et flu-
 men Righi adscendendo usque ad Podium Aiani et descendendo per fossatellum de Aiano
 et mictit in Paleam. Insuper donamus, concedimus et confirmamus monasterio antedicto
 castellare de Agello cum tota sua curte et districtu et cum omnibus iuribus suis, item roc- 15
 chettam de Sassina et rocchettam de Sansano cum toto earum districtu et pertinentiis et
 iuribus, item roccham de Radicofano cum suis burgis omnibus, curia et districtu, prediis,
 ortis, cultis et incultis, terris, vineis, pratis, pascuis, silvis, arboribus fructiferis et non fructi-
 feris, aquis, aqueductibus, introitibus et exitibus et cum omnibus, que infra se et extra se
 habet vel habere videtur quocumque modo iure vel causa. Simili modo villam de Moglie- 20
 mala et locum et districtum Massone et locum et districtum de Redula maiore et minore
 et locum et districtum de Regiano et locum et districtum de Contignano cum tota curte et
 iure suo et Podium de Pupilla et Podium de Pactume et Cerretum Abbatis et villam sancti
 Filippi cum sua curte et districtu et cellam et locum sancti Miniati positam in territorio
 rocche Albegne cum omnibus suis possessionibus atque bonis ubicunque positis vel locatis 25
 et totum territorium, quod dicitur Planum Abbatis et decimationem omnium terrarum, que
 sunt in flumine Albegne usque ad districtum de Latriano et usque ad districtum de Arci-
 dosse et de sancta Flora, et de Calegiano, et duas domos dicte ecclesie positas in castro
 rocche Albegnie iuxta portam, que vocatur porta abbatis, et unam vineam ipsius ecclesie
 sancti Miniati positam iuxta capitonem. Simili modo plebem de Lamola⁸⁾ Clusine diocesis 30
 cum tota sua curia et districtu, bonis et possessionibus et confinibus ubicunque positis et
 locatis, et in⁹⁾ castro de Arcidosso ecclesiam sancti Leonardi et ecclesiam sancti Andree
 extra iuxta¹⁰⁾ murum dicti castri et in castro Plano ecclesiam sancti Leonardi. Item dicto
 monasterio imperiali largitate donamus concedimus et confirmamus Gravilona, Saidellarium,
 Castellinam, Bactagliolam¹¹⁾, Servitellam, Tavernam et dotale castellaria Grossetane dio- 35
 cesis cum omnibus iuribus, pertinentiis et confinibus suis. Item locum et cellam¹²⁾ sancti
 Salvatoris, sancti Bartolomei positam in districtu Campagniatice, cellam sancte Marie posi-
 tam iuxta Campagnaticum cum omnibus iuribus suis, bonis, possessionibus, confinibus et
 pertinentiis et decimationibus earundem. Item locum sancti Petri de Valentina et ipsam
 Valentiam Suanensis diocesis cum omnibus suis iuribus, pertinentiis, confinibus quocunque 40
 modo iure et causa ad ipsam Valentiam et locum ipsius¹³⁾ sancti Petri pertinentibus.
 Item ecclesiam sancti Fortunati positam in Corneto Tuscanae diocesis, locum sancte Resti-
 tute, cellam sancti Savini in districtu castri Terquinii, ecclesiam sancti Stephani¹⁴⁾ positam
 in Terquinii¹⁵⁾, ecclesiam sancti Petri in Margarita in territorio Tuscanae, et in civitate Tus-
 canae ecclesiam sancti Donati et ecclesiam sancti Marci et ecclesiam sante Marie Magdalene 45
 positas Viterbii et ecclesiam sancti Johannis in Sonsa iuxta Viterbium, ecclesiam sancti

Severi super locum cum corticella de Bisentio, ecclesiam sancti Petri positam in burgo de Latera, ecclesiam sancti Martini extra Lateram positam Castrine diocesis, ecclesiam sancti Angeli de Vallibus Suanensis diocesis cum omnibus iuribus et pertinentiis, possessionibus et bonis, confinibus et decimationibus, que ad dictas ecclesias et loca¹⁶⁾ pertinent vel pertinere videntur quocunque iure modo vel causa. Item donamus, concedimus et confirmamus dicto monasterio cellam et locum sancti Clementis positam in territorio rocche de Tintinano Clusine diocesis et cellam et locum sancti Appolinaris in territorio posita¹⁷⁾ castri Montisfullonice Aretine diocesis et cellam et locum sancti Stephani in territorio posita¹⁷⁾ castri Montispuliciani Aretine diocesis cum toto earum territorio et omnibus iuribus suis. Que omnia monasterio sepe dicto abbatibus et conventui eiusdem monasterii concessa sunt olim ab antecessoribus nostris, et nos pro futuris temporibus amplissima firmitate prefatas res et bona omnia per nostram firmam stabilitatem, quatenus omnium admodo iura potestatum reclusa securi tam abbates quam ipsius monasterii sancti Salvatoris Montis Amiate sancta congregatio possidere valeatis decenter, ut domino devotas possitis dicere laudes, videlicet castra, villas, maseria, ecclesias, cellas, domus, servos, ancillas, tervas, ortos cultos et incultos, silvas, prata, pascua, redditus, decimationes adque universa, que ab eisdem vel in eisdem utiliter adque rationabiliter accipi vel fieri possunt, tibi abbati sancti Salvatoris Montis Amiate tuisque successoribus per hanc nostri edicti preceptalem paginam perpetuo habenda censemus, statuimus adque firmamus, quo in tui¹⁸⁾ tuorumque sint¹⁹⁾ dominio prenomina castra, cortes et bona omnia simul competenter regere frui adque, ubi opportuerit, monachos ordinare, omnium contradictione, inquietudine ac contentione²⁰⁾ remota. Interdicentes omnimodis et interminantes, ut nullus dux, marchio, episcopus, comes, vicecomes, potestas, iudex, castaldio seu quivis actionarius cuiuslibet dignitatis vel conditionis sublimis humilisque persone contra hoc nostre auctoritatis preceptum qualibet presumptione vel occasione agere aut temptare presumat. Si quis autem, quod absit, ausu temerario infringere ipsum parvipendendo aut annullare temptaverit, debita ab eodem ultione centum auri libras pro pena componat, de quibus medietatem camere nostre, reliquam medietatem exsolvet²¹⁾ supradictis monasterio et abbati. Et ut hoc preceptum absque omni inquietudine in sua soliditate stabili perseveret, manu nostra illud firmavimus et more nostro iussimus insigniri.

Huius autem rei testes sunt Henricus Mantuanus episcopus, imperialis aule vicarius, comes Adulfus de Schouenburg, comes Hermannus²²⁾ de Harspurg, comes Henricus de Zwirin²³⁾, Petrus alme urbis prefectus, Tancredus et Remboctus frater suus de Sarteiano, Galfredus et Rufinus, imperialis aule iudices, Galterus pincerna imperii et alii quam plures.

Signum domini Octonis quarti Romanorum imperatoris invictissimi. (M.)

Ego Cunradus²⁴⁾ Spirensis episcopus imperialis cancellarius vice domini Theodorici Coloniensis²⁵⁾ archiepiscopi et totius Ytalie archicancellarii recognovi.

Acta sunt autem hec anno domini mccc, regnante domino Octone quarto Romanorum imperatore glorioso, anno regni eius xii, imperii vero primo.

Datum per manus Gualterii imperialis aule protonotarii, xvii. kalendas septembris, indictione xiii.

M. Abschriftlich durch Pabst aus a) der bestätigung Karls IV. 1355 april 26: Siena, arch. di stato, prov. Balzana nr. 57, verglichen mit b) einer angeblich vom besiegelten original genommenen abschrift sec. XIV. ex., ibid. Riformagioni nr. 88. Der anfang der urkunde ist gedankenlos aus der Otto's I. 962 febr. 21 bei Böhmer, acta imp. nr. 8 übernommen;

zeugenreihe und schlussprotocoll stimmen wörtlich mit Otto IV. von demselben tage ibid. nr. 249. — 1) augmentari b. — 2) so a. b. — 3) que fehlt a. b. — 4) fehlt b. — 5) bis hierher nach Otto I. — 6) so a. b. — 7) fehlt a. — 8) Laniela b. — 9) et in — Leonardus fehlt a. — 10) so b. — 11) Baetagl. b. — 12) c. et l. b. — 13) ipsius fehlt a. — 14) Stefani a. — 15) so a. b. — 16) loca fehlt a. — 17) positam b. — 18) tuo b. — 19) sit a. b. — 20) contempzione a. — 21) persolvat b. — 22) Hermanus a. — 23) Wirin a. — 24) Curradus a. — 25) Columbus b.

62. *Otto IV. belehnt den pfalzgrafen Ildibrandin mit dem lande des verstorbenen grafen Rainer de Bartolomeo. Im lager bei Todi 1210 oct. 11.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. Imperialis excellentie nostre consuevit immensa benignitas devota fidelium suorum adtendere servitia ipsisque pro benemeritis munificentie sue beneficia gratanter impertiri. Ea propter ad universorum imperii fidelium tam presentis evi quam futuri notitiam duximus referendum, quod nos animadvertentes affectum sincere dilectionis, quem¹⁾ gerit erga nos dilectus fidelis noster comes Ildibranninus palatinus, et preclara obsequia, que imperio et nobis iam exhibuit et in posterum erit exhibiturus, meritis eius cupientes respondere, de innata nobis pietate et ex certa scientia nostra concedimus sibi et heredibus suis et perpetuo possidendam confirmamus totam terram illam, que fuit condam comitis Rainerii de Bartholomeo, quam in vita sua ipse tenebat, videlicet Pitillianum²⁾ cum omnibus suis pertinentiis, Soranum cum omnibus suis pertinentiis, Vitohiam cum omnibus suis pertinentiis, Salam cum omnibus suis pertinentiis, Issclam cum omnibus suis pertinentiis, Farnesem cum omnibus suis pertinentiis, Castellionem cum omnibus suis pertinentiis, Pettellam cum omnibus suis pertinentiis, Morranum cum omnibus suis pertinentiis, Castellarsum cum omnibus suis pertinentiis. Hec omnia memorato comiti et suis heredibus nomine recti et legalis feudi a nobis et nostris successoribus possidenda concedimus et confirmamus. Statuimus igitur et imperiali edicto firmiter sanctimus, ut nulli³⁾ omnino persone humili vel alte, ecclesiastice sive seculari, licitum sit contra hanc nostre concessionis et confirmationis paginam venire aut memoratum⁴⁾ comitem Ildibranninum vel ipsius heredes in predictis terris molestare. Quod qui facere presumerit, in vindictam temeritatis sue auri examinati libras centum componat, dimidium camere nostre, reliquum in iuriam passis persolvendum. Ad cuius rei certitudinem presens inde privilegium conscriptum sigilli nostri impressione [iussimus]⁵⁾ communiri.

Huius rei testes sunt Diepoldus dux Spoleti, Guido marchio, Neapoleon de Campillis, Neapoleon de Valle Spoletana, Saliwerra de Ferrara, Bonus comes de Monte Feltrano, Tudinus de Collazono, Guido Kazaconte⁶⁾, comes Henricus de Zuirin, comes Adulfus de Tosis,⁷⁾ comes Georgius de Widen, Rodulfus de Kizilowe, Bernardus de Turstat, Heinricus marscalcus de Kallidin, Waltherus pincerna de Schipfen, Berngerus frater eius, Albertus Strucius et Arnaldus Strictus iudices curie et alii quam plures.

Signum domni Octonis quarti Romanorum imperatoris invictissimi.

Hacta sunt hec anno ab incarnatione domini m.cc.x., ind. xiii., regnante domno Octone quarto Romanorum imperatore glorioso, anno regni eius xiii., imperii vero secundo.

Datum in castris in comitatu Tudertino per manum Waltheri imperialis aule prothonotarii, v. idus octubris.

F. Aus unbeglaubigter, dem orig. mit goldbulle entnommener abschrift des XIII. jahrh. im archive Roncioni zu Pisa n. 155, s. archiv XII, 736. — 1) que. — 2) Pitigliano bei Sovana. — 3) nullus. — 4) memoratus. — 5) iussimus, fehlt. — 6) Razaconte. — 7) so = Dassel?

63. *Otto IV. nimmt die niederlassungen der Johanniter im kaiserreiche und im königreiche Sicilien in seinen schutz und gewährt ihnen zahlreiche freiheiten und rechte. Im lager vor Bari 1211 aug. 1.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus divina¹⁾ favente clementia
 5 Romanorum imperator et semper augustus. Cum imperatoriam deceat maiestatem omni-
 bus iusta petentibus benignitatis animam inclinare, religiosorum virorum precipue debet
 petitiones admittere eosque et loca deo dicata largis beneficiis ampliare. Inde est, quod
 notum fieri volumus universis presentem paginam intuentibus tam presentibus quam futu-
 ris, quod nos intuitu eterne retribucionis, adtendentes²⁾ nichilominus celebrem cultum ac
 10 pie religionis ordinem, in quo per hospitalitatis et divini cultus observanciam fratres domus
 hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani, qui sunt per imperium nostrum et regnum Sci-
 cilie, laudabiliter militant Jesu Christo, ipsam domum sancti Johannis Jerosolimitani om-
 nesque domos, que sunt per totum imperium et regnum, confratres³⁾, possessiones et ho-
 mines ipsarum domorum sub munimine⁴⁾ nostrique culminis protectione suscipimus, conce-
 15 dentes ac confirmantes eis plenam libertatem, ut fratribus ipsarum domorum libere sine
 dacione aliqua sive plateatico, portulatico, passagio atque scalatico⁵⁾ mittere introducere et
 extraere liceat res quaslibet ad opus hospitalis tam per mare quam per terram, tam per
 portas quam per portus et passagia; vendere quoque, emere seu permutare liceat, quecun-
 que et ubicunque voluerint per totum imperium et regnum pro negociis et serviciis ipsarum
 20 domorum libere et sine aliqua dacione. Concedimus etiam predictis domibus hospitalis
 sancti Johannis, que in imperio et regno Sicilie sunt, libera pascua pro animalibus suis et
 hominum suorum et libertatem incidendi lignamina in silvis demani pro construendis et
 reparandis domibus suis, lignamina sicca eciam, ubicunque sunt per quecunque nemora et
 forestas, ad usum ipsarum domorum. Et iubemus, ut omnes domus hospitalis sancti Jo-
 25 hannis per imperium et regnum, res etiam et homines ipsarum liberi sint ab omni tallagio,
 adiutorio, dacione et ab omni exaccione atque servitio seculari, ut nec pro construendis ac
 reparandis menibus, turribus, portibus atque fodiendis fossatis exigi ab eis aliquid permit-
 tatur,⁶⁾ nec teneantur respondere aliquibus de quibuslibet questionibus, nisi in curia
 hospitalis tantum, excepto de illis criminalibus, que ad curiam nostram pertinere noscuntur.
 30 Volumus etiam, ut quicumque utriusque sexus⁷⁾ cum stabilibus et mobilibus suis ipsis do-
 mibus hospitalis imperii et regni se in vita sua reddere vel offerre voluerint, liberam habe-
 ant facultatem, exceptis angararis et hiis, qui feudi annexi sunt, qui etiam de licentia do-
 minorum suorum, si voluerint, poterint⁸⁾ se offerre. Statuimus etiam, ut nulli de imperio
 et regno liceat aliquid exigere racione diurni vel alicuius exactionis ab hiis, qui operas
 35 suas,* quantas atque vel quomodocunque tempore liceat, domibus hospitalis sive pro me-
 tendis atque pisandis laboribus vel quocumque alio opere.* Item concedimus et donamus
 dictis domibus hospitalis per imperium et regnum, quod liceat eis domos seu quascunque
 possessiones ipsarum quolibet iusto titulo vel decreto acquirendas tam in Barulo quam alibi
 perpetuo et sine aliqua prohibicione tenere. Nullus eciam domos ipsas de tenementis et
 40 possessionibus eorum sine iudicio dissargire presumat.⁹⁾ Preterea confirmamus et perpetuo
 edicto statuimus, ut fratres predictarum domorum hospitalis de imperio et regno in omni
 libertate ordinis et privilegiorum hospitalis insigniis cum omnibus, que concessione pontifi-
 cum, donacione vel confirmacione precedencium regum,¹⁰⁾ imperatoris Henrici dive memorie
 atque nostra,¹¹⁾ necnon et oblacione fidelium in presenciarum racionabiliter habent vel in
 45 antea iustis poterunt titulis adhipisci, quiete pacifice et sine contrarietate aliqua perpetuo

conserventur. Prohibemus etiam, ut nullus infra sitam ipsarum domorum hospitalis qualibet occasione insultum facere aut hominem ibi capere vel domos ipsas in personis, que ibi sunt, vel in rebus suis intra vel extra temere perturbare at[que] in aliquo dampnificare presumat. Nullus sit igitur, qui contra hanc concessionem, confirmationem et sanctionem nostram aliqua presumat temeritate venire. Quod si quis aliquatenus attentaret, indignationem proinde nostri culminis in detrimentum persone ac rerum suarum se noverit incursum. Ad huius autem concessionis, confirmationis, sanctionis nostre memoriam et inviolabile firmamentum presens privilegium scribi et sigillo nostre celsitudinis mandavimus insigniri, anno mense et indictione subscriptis.

Acta sunt hec in castris ante Barum anno dominice incarnationis mccxi., mense augusti, primo die eiusdem, quartedecime indictionis.

M. Aus einer sehr fehlerhaften copie des XIV. jahrh. in dem depart.-archiv zu Marseille abgeschrieben durch Arndt. Als vorlage hat mut. Friedrich II. 1209 oct. für die Johanniter von Messina H.-B. I, 156 gedient; doch ist eine andere Arenga gebraucht und einiges zugesetzt worden. — 1) dei gratia. — 2) Von hier an nach Fr. — 3) conferens. — 4) domorum minime. — 5) scolastico. — 6) ut nec — permittatur, zusatz zu Fr. — 7) sessus. — 8) so. — 9) Statuimus etiam — presumat, zusatz zu Fr., anscheinend in abgekürzter fassung. Vgl. unten Friedr. II. 1215 märz 17. — 10) rerum. — 11) imperatoris — nostra, zusatz zu Fr. Das folgende ganz darnach.

64. *Otto IV. verleiht der stadt Fermo gerichtbarkeit über die küste vom flusse Potenza bis zum Tronto, freiheit vom strandrecht im kaiserreiche und im königreiche Sicilien, erlass gewisser abgaben und das recht denare zu prägen. Im hospital S. Angelo de Subterra 1211 dec. 1.*

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clemencia Romanorum imperator et semper augustus. Imperialis munificentia maiestatis, dum extenditur in subiectos, gloriam sibi favore liberalitatis accumulatur et in subditorum mentibus fidei seminat incrementum. Noverit siquidem universorum imperii et regni fidelium tam presens etas quam successura posteritas, quod nos attendentes puram fidem atque devotionem nec non et legalitatem universorum hominum Firmane civitatis, quam semper circa imperium et nos habuerunt et habent, de innata liberalitate maiestatis nostre concedimus et donamus eis eorumque successoribus litoris maris a flumine Potentie usque in flumen Trunti plenam iurisdictionem et quod in eo et per mille passus ab eodem, his nolentibus, edificium construimur nequeat. Item quod, si aliqua navis mercatorum nominate civitatis frangeretur in terra imperii et regni Sicilie et Apulie, res eorum et merces sint salve ad opus ipsorum mercatorum, sive hominum Firmane civitatis, quorum res ipse sunt et merces. Item remittimus et relaxamus eis et eorum successoribus omne rivagium vel silquaticum, quod impostum fuit post mortem imperatoris Frederici bone memorie predecessoris nostri usque nunc, volentes, ut de cetero rivagium vel silquaticum non aliter exhibeant, nisi quod consueverunt tempore et in vita ipsius imperatoris Frederici dare. Item de munificentia maiestatis nostre ipsis hominibus ac civibus Firmane civitatis et successoribus eorum plenam licentiam damus et potestatem faciendi atque cudendi rectos denarios in honore et nomine nostro atque nomine ipsius civitatis Firmane, ita quod ipsi denarii nec in forma nec in pondere coequantur imperialibus nostris. Quare mandamus et ex imperiali nostro sanctimus edicto, quatinus nulla persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, iamdictos homines atque cives et mercatores nominate civitatis Firmane et eorum successores in nominatis om-

nibus molestare aut offendere presumat aut eorum denarios perturbare vel tondere sive devastare audeat. Si quis enim ipsos de nominatis omnibus molestare aut diminuere presumpserit, pro pena quinquaginta libras auri componat, medietatem fisco nostro et reliquam molestiam sustinentibus. Ut autem prefata omnia semper rata teneantur et firma, 5
presens privilegium scribi et nostre maiestatis sigillo iussimus insigniri. Huius rei testes sunt Petrus alme urbis prefectus, Fredericus marchio de Baden, comes Hermannus de Arziburch, comes Haydenricus de Lutruberc, Guido Cazaconte et quam plures alii.

Signum domini Ottonis quarti Romanorum imperatoris invictissimi. (M.)

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc.xi., regnante domno Ottone quarto 10
Romanorum imperatore glorioso, anno regni eius xiii., imperii vero iii.

Datum apud hospitale sancti Angeli de Subterra¹⁾, kal. dec., xv. indictione.

M. Aus dem einst mit goldbulle versehenen eleganten originale des stadtharchivs Fermo abschriftlich durch Bethmann. Einem zweiten sonst wörtlich stimmenden exemplare fehlt der satz: „litoris maris — munitive. Item.“ Unvollständig gedruckt bei Zanetti, Nuova raccolta delle monete d' Italia. T. III (Bologna 1783), p. 276. — ¹⁾ Der Ort ist mir unbekannt. 15

65. *Otto IV. zeigt seinen unterthanen in der mark Ancona und in der grafenschaft Fermo an, dass er den bürgern von Fermo das recht denare zu prägen ver-
liehen habe. Im hospital S. Angelo de Subterra 1211 dec. 1.*

Otto quartus dei gratia Romanorum imperator et semper augustus. Civitatibus, ca-
stellis, communantiis, comitibus, proceribus et universis hominibus magnis et parvis in
marchia constitutis Anconitana et in comitatu Firmano presentem paginam intuentibus,
presentibus et futuris, dilectis fidelibus suis, gratiam suam et bonam voluntatem. Notum
facimus universitati vestre, quod nos civibus civitatis Firmane, dilectis fidelibus nostris,
25 plenam licentiam dedimus et potestatem cudendi et faciendi denarios. Quare mandamus
fidelitati vestre et sub optemtu gratie nostre et bone voluntatis precipimus firmiter, quatinus
denarios in nomine et honore nostro et ipsius civitatis factos et rectos recipiatis et ex-
pendatis et in omnibus vestris negotiis eis utamini libere et solute, et eos denarios neque
tondeatis neque devastetis, set eos integros conservetis, caventes ne aliter faciatis, si nostram
30 cupitis gratiam optinere. Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc.xi. Data apud
hospitale sancti Angeli de Subterra kal. decembris, xv. indictione.